TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC HẢI QUAN

TP.HỒ CHÍ MINH
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2780/HQHCM-GSQL
V/v về việc nhập khẩu nguyên liệu làm thuốc của nhà cung

cấp Evonik
Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Công ty TNHH hóa chất Đăng Hưng
(Lầu 2, tòa nhà 106/10, Phan Văn Trị, phường 12, Bình Thạnh, TP.HCM)

Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh nhận được công văn số 02/2020/ĐH - NK ngày
11/9/2020 của Quý Công ty về việc hướng dẫn nhập khẩu nguyên liệu làm thuốc của nhà cung
cấp Evonik. Về vấn đề này, Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh có ý kiến như sau:

Căn cứ theo điểm đ khoản 15 Điều 91 Nghị định 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 của
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Dược (được sửa đổi, bổ sung tại điểm d
khoản 48 Nghị định 155/2017/NĐ-CP ngày 12/11/2017) quy định:

“Trường hợp cơ sở cung cấp là cơ sở quy định tại điểm c hoặc d hoặc h khoản này thì
phải được cơ sở quy định tại điểm a hoặc b khoản này ủy quyền bằng văn bản để cung cấp thuốc
vào Việt Nam, trừ trường hợp cơ sở quy định tại điểm d và điểm h khoản này chính là cơ sở quy
định tại điểm a hoặc điểm b khoản này.

Văn bản ủy quyền bao gồm giấy ủy quyền hoặc giấy phép bán hàng hoặc giấy chứng
nhận quan hệ đối tác. Văn bản ủy quyền phải được thể hiện bằng tiếng Việt hoặc tiếng Anh và
tối thiểu có các thông tin sau: Tên, địa chỉ của cơ sở ủy quyền, cơ sở được ủy quyền; phạm vi ủy
quyền trong đó có hoạt động cung cấp thuốc, nguyên liệu làm thuốc vào Việt Nam; thời hạn ủy
quyền hoặc thời hạn cho phép bán hàng; trách nhiệm của các bên trong việc bảo đảm chất
lượng, nguồn gốc của thuốc, nguyên liệu làm thuốc cung cấp vào Việt Nam; chữ ký xác nhận của
các bên;”

Căn cứ Công văn 6068/TCHQ-GSQL ngày 16/9/2020 của Tổng cục Hải quan quy định
về hồ sơ:

“Ngoài các chứng từ theo quy định tại Điều 16 Thông tư 38/2015/TT-BTC (được sửa đổi,
bổ sung tại Thông tư 39/2018/TT-BTC), người khai hải quan phải nộp cho cơ quan hải quan bộ
hồ sơ gồm:

- Hóa đơn thương mại do cơ sở cung cấp thuốc, nguyên liệu làm thuốc theo quy định tại
khoản 15 Điều 91 Nghị định 54/2017/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số
155/2017/NĐ-CP): 01 bản chụp;

- Hợp đồng thương mại ký với cơ sở cung cấp thuộc, nguyên liệu làm thuốc theo quy định
tại khoản 15 Điều 91 Nghị định 54/2017/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số
155/2017/NĐ-CP): 01 bản chụp;

- Giấy phép kinh doanh theo quy định tại Nghị định 09/2018/NĐ-CP đối với doanh
nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài (FDI): 01 bản chụp;

- Giấy chứng nhận đăng ký quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu đối với trường hợp cơ sở
cung cấp thuốc, nguyên liệu làm thuốc là thương nhân không có hiện diện tại Việt Nam ủy quyền
cho đại lý làm thủ tục hải quan hoặc người đại diện cho thương nhân nước ngoài tại Việt Nam
có tên trên giấy chứng nhận đăng ký quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu thực hiện việc làm thủ
tục nhập khẩu: 01 bản chụp;

- Hồ sơ nhập khẩu thuốc theo quy định tại Điều 92 Nghị định 54/2017/NĐ-CP ngày
08/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Dược (được sửa đổi, bổ
sung tại điểm b khoản 49 Nghị định 155/2017/NĐ-CP ngày 12/11/2017) quy định đối với giấy tờ
chuyên ngành mà cơ sở kinh doanh dược, tổ chức, cá nhân cần xuất trình và nộp khi thông quan
xuất khẩu, nhập khẩu thuốc, nguyên liệu làm thuốc.”

Đề nghị Công ty đối chiếu các quy định nêu trên với thực tế hàng hóa để thực hiện theo
quy định.

Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh trả lời để Quý Công ty biết, thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Cục trưởng (để b/c);
- Các đ/c Phó Cục Trưởng (để biết);
- Cục GSQL (để b/c);
- Lưu: VT, GSQL (2b).Định.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phan Minh Lê